欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

中央文明办关于在精神文明创建活动中深入开展爱国卫生运动的通知
发表时间：2020-04-27 来源：中国文明网

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团文明办，中央精神文明建设指导委员会各成员单位：

　　为深入学习贯彻习近平总书记关于深入开展爱国卫生运动的重要指示精神，充分发挥精神文明创建工作优势，广泛动员

群众参与爱国卫生运动，为全面打赢疫情防控阻击战提供强大精神动力、营造良好社会环境，现就在各类精神文明创建活动

中深入开展爱国卫生运动通知如下。

　　一、文明城市创建活动要把整治环境脏乱差作为重要任务。加强城市人居环境专项整治，开展农贸市场环境卫生整治、

老旧小区基础设施改造、城中村和城乡接合部卫生死角治理，减少疫病传播途径，打造宜居生活环境。发挥新时代文明实践

中心（所、站）、融媒体中心、社区文化服务中心等阵地作用，运用各级各类媒体，宣传普及传染病防疫知识和公共卫生知

识，开展“文明健康 有你有我”公益广告宣传，引导人们自觉革除各种危害健康、污染环境的不文明、不卫生行为，树立讲

文明、讲卫生、防疾病的良好习惯。发动广大志愿者、志愿服务组织积极参与爱国卫生运动，协助做好疫情疾病防控、环境

卫生治理、健康知识宣传、心理疏导干预等工作。

　　二、文明村镇创建活动要以乡村人居环境集中治理为着力点。围绕乡村振兴战略，推进农村改路、改水、改厕、旧村改

造工作，开展农村柴堆、粪堆、坑塘、河塘、沟渠等薄弱环节的环境卫生整治，加强农村污水、有害垃圾、建筑垃圾、乡镇

企业废弃物的监控管理和集中处理，打造干净整洁的农村人居环境。

　　三、文明单位创建活动要着力创造有益于健康卫生的单位环境。结合健康单位建设，引导各级各类单位承担起清洁环境

卫生、树立行业新风的责任，完善控烟措施，落实健康体检、职业卫生管理、安全管理制度，营造和谐包容的单位文化，以

千千万万个干净整洁的“小环境”构建美丽和谐的社会“大环境”。

　　四、文明家庭创建活动要引导家庭成员自觉践行文明健康、绿色环保的生活方式。结合健康社区、健康家庭建设，加强

社区宣传教育，向家庭和个人就近提供生理、心理和社会等服务，引导家庭成员从现在做起、从自己做起、从身边事情做

起、从房前屋后做起，自己动手净化绿化美化家庭、院落和公共空间，维护公共卫生，维护自己和家人健康。

　　五、文明校园创建活动要引导青少年养成文明健康的行为举止。结合健康学校建设，开展学校健康教育和生命教育，普

及健康生活的科学知识，提升学生健康素养。加强校园环境治理，打造干净整洁的宿舍、食堂、校园。构建心理健康服务支

持网络，帮助未成年人培养健全人格和良好心态。组织“小手拉大手”活动，教育引导青少年带动家长主动践行健康生活方

式。

　　各级文明办要提高思想认识、找准工作定位，把爱国卫生运动作为精神文明创建活动的重要内容，结合本地区本部门实

际研究制定工作方案和实施细则，发挥文明委统筹协调的工作优势，会同爱卫办等部门，加强联络沟通、工作指导、督促考

核，组织媒体及时宣传经验成效，推动爱国卫生运动各项任务落实到城乡基层。全国文明城市（区）和提名城市（区）、文

明村镇、文明单位、文明家庭、文明校园要带头开展爱国卫生运动，认真落实工作任务，发挥示范表率作用。

　　各地各有关部门请及时将典型事例、特色做法、工作成效等有关情况报送中央文明办。

　　中央文明办

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2467